1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra pastorálních oborů a právních věd

Mgr. Alois Zoubek

Vývoj farností Lysá nad Labem a Milovice

v letech 1985–2006

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th. D.

Praha 2011

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Vývoj farností Lysá nad Labem a

Milovice v letech 1985–2006“ vypracoval samostatně a výhradně s použitím uvedených

pramenů a literatury a že jsem ji nevyužil k získání jiného nebo stejného akademického

titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

Ve Staré Lysé 8. května 2011 Alois Zoubek

3

Bibliografická citace

Vývoj farností Lysá nad Labem a Milovice v letech 1985-2006 [rukopis]: bakalářská práce
/ Alois Zoubek; vedoucí práce Aleš Opatrný. -- Praha, 2008. -- 50 s.

Anotace

Práce popisuje situaci ve farnostech v Lysé nad Labem a Milovicích z pohledu změn

demografických, změn ve složení obyvatelstva, Změn v náplni a stylu pastorační práce a

historii farnosti. Popisuje zapojení laiků do pastorační práce, rozvoj kulturního a

společenského života života farností v průběhu let 1985-2006 se zřetelem na změny ve

společnosti v uvedeném období a ve spojitosti s odchodem sovětských vojsk z našeho

území. během let 1985-2006. Vysvětluje změny v náplni a stylu pastorační práce po

spojení farností zvláště po odchodu sovětských vojsk.

Klíčová slova: Lysá nad Labem, Milovice, farnost, pastorace, společenství.

Abstrakt

The work describes the life of the parishes in Lysá nad Labem and Milovice term of

demographis changes, changes in the composition of the population, changes in kontent

and style of pastoral work and he history of parishes. It describes the involvement of laity

in pastoral work, the development of cultural and social life in the parishes over the years

1985-2006 with respekt to charles in society dutiny that period and in connection with the

departure of Societ troops from our territory.
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1. Úvod

1.1 Vývoj farnosti

V této práci se zabývám vývojem farností Lysá nad Labem a Milovice v průběhu let 1985–

2007, tj. změnami demografickými, společenskými, kulturními a změnami v pastorační

práci, které se v životě farností projevily. Život farností a pastorace ve farnostech Lysá

nad Labem a Milovice byly značně ovlivněny změnami ve společnosti po změně

společenských poměrů, odchodem sovětských vojsk dislokovaných ve vojenském

výcvikovém prostoru Milovice-Mladá a změnou duchovních správců, a podstatnou

změnou ve věkové struktuře farníků.

1.2 Co je farnost

Farnost můžeme definovat jako společenství věřících v Krista v konkrétním místě pod

vedením místního pastýře. Již v Novém zákoně řecké slovo „ekklesia“ – církev znamenalo

shromáždění místní skupiny věřících. Dokumenty II. Vatikánského koncilu popisují úlohu

místního pastýře a jeho vztahu k lidem ve farnosti a také význam, aktivity a zodpovědnost

laiků ve farním společenství1.

Jak uvádí Aleš Opatrný: „Klasická územní farnost není a v dohledné době nebude ani

zbytečnou, ale ani jedinou formou života církve na lokální úrovni. Není konkurencí vůči

řeholím, hnutím, společenstvím a dalším možným formám, ani antikvárním ediktem.

Zaslouží si ale naší pozornost, protože je místem života mnoha katolíků a je vystavena asi

nejširšímu spektru otázek, očekávání, zkrátka (zadání), která nám lidé jakožto křesťanům

dávají. Z principu má být otevřena všem, kdo chtějí žít křesťanství, nejen vybraným

jedincům. Proto nikdy nebude specializovaným pracovištěm, ani špičkovým, ukázkovým

zařízením. Není to její slabost, v otevřenosti a univerzalitě je její šance“2.

1 Srov.: GÓRECKI Edvard: Církev se uskutečňuje ve farnosti, Olomouc: Matice cyrilometodějská,
1996.s.20
2 OPATRNÝ Aleš: Cesty pastorace v pluralitní společnosti, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,
2006.
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Při vypracování této práce jsem čerpal z dostupných publikací o historii měst Lysá nad

Labem a Milovic, jejich kronik, na jejichž základě bude popsána historie obou měst.

Církevní život bude popsán a vyhodnocen na základě záznamů vedených ve farních

kronikách, v matrikách narozených a matrikách pokřtěných, matrikách civilně oddaných

měst Lysá nad Labem a Milovice, matriky církevně oddaných a na základě rozhovorů a

vzpomínek farníků. Určitým problémem při zpracování změn v pastoraci je, že o pastoraci

není vedena žádná dokumentace a neexistuje ani kniha ohlášek, ze které by bylo možno

zpracovat alespoň rámcově činnost a dění ve farnosti.

O životě farnosti dále uvádí Aleš Opatrný: „Budeme-li uvažovat o životě farnosti, musíme

se ptát, pro jaké lidi by farnost mohla či měla být otevřena. Proto je nutné položit si

otázku, jak dnes lidé křesťanství u nás žijí, a odvážit se aspoň jakési, byť schematizující a

nedokonalé typologie. Obyvatelé naší země žijí křesťanství například v těchto variantách

– jako samozřejmou součást osobní i komunitní kultury (tradiční vesnice);

– jako samozřejmou součást osobní a rodinné kultury, která se v něčem liší od kultury

života okolí (křesťanská rodina);

– jako osobní výdobytek, výsledek individuálního hledání a nalezení cest k víře

(konvertité);

– jako kulturní, estetickou nebo náboženskou přináležitost ke skupině, s níž vědomě

identifikují jen výběrově (nejčastěji intelektuálové);

– jako nereflektovanou rodinně-tradiční příslušnost k církvi, zajištěnou křtem dítěte, dále

nerozvíjenou a při změně životního prostředí a okruhu přátel mnohdy opuštěnou (takzvaní

nepraktikující nebo matrikoví křesťané).

Farnost tvoří lidé různého věku, vzdělání, pracovního zatížení a zájmů. Na základě

dosažených a uvedených podkladů popisuji, jak se život ve farnosti postupně rozvíjel, jak

uvedené změny se do činností ve farnosti postupně promítali, jak se do činností ve farnosti

zapojovali laikové a jak se utvářela nejrůznější malá společenství.
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2. Osídlení a historie

2.1 Lysá nad Labem

Z archeologických nálezů se usuzuje, že oblast Lysé byla osídlena již mladší době

kamenné (nálezy pazourkových nožů, kostěných nástrojů a hliněných střepů)3. Dalšími

doklady osídlení jsou kovové předměty a střepy z doby bronzové, zejména z období tzv.

kultury lužické, z období 4.–3. stol. př. Kr. Nejstarší písemné doklady o Lysé pocházejí

z 11. století, kde byl podle záznamů B. Balbína a později Františka Palackého v roce 1013

na knížecím dvorci Lysá vězněn knížetem Oldřichem jeho bratr Jaromír, který zde byl

v roce 1034 oslepen a v roce 1037 zavražděn. Poté Lysou získává zeman Mutiš a v roce

1052 se stává majetkem kapitulního kostela sv. Václava ve Staré Boleslavi. Další

informace o Lysé se objevují v historických pramenech až koncem 13. století, kdy 4.

března 1291 vydává manželka krále Václava II. Guta listinu, jenž sjednocuje osady statku

Lysá v jeden hospodářský celek a je uváděno, že městečko Lysá patří opět do královského

majetku. V této době je zde zřízena královská rychta se soudní pravomocí a byl založen

farní kostel, který listinou z roku 1293 získává bohatý majetek a práva nad osadníky.

V roce 1355 darovala královna Anna Svidnická lyskou faru augustiniánskému klášteru

v Praze na Karlově. Ti v Lysé zbudovali klášter.

Zaváděním manského práva na královské statky se Lysá stala na přelomu 14. a 15. století

majetkem Petra z Vartenberka, nejvyššího purkrabího království českého. Od roku 1410

měl Lysou v držení Jan Telecký z Hradce, který padl v roce 1421 v bitvě proti husitům pod

Vyšehradem. V době husitských válek zaniklo v okolí Lysé několik vsí např. Byšice

s mostem přes Labe a byl vypálen i augustiniánský klášter. Syn Jana Teleckého z Hradce

prodává okolo roku 1450 Lysou rytíři Janu ze Smiřic.

V roce 1508 bylo panství Lysá propuštěno z manského vztahu a zapsáno do zemských


[…]


Umělecký zážitek z tohoto koncertu umocnil průvodní komentář k oratoriu

nezapomenutelného Radovana Lukavského.

K dalším významným kulturním událostem v naší farnosti patřilo vystoupení

Svatotomášského sboru z Augistiánského kostela sv. Tomáše apoštola z Prahy, který

obohatil mši svatou 2. prosince 2001. U příležitosti konání dnů Polské kultury 30. června

2002 vystoupil při bohoslužbách pěvecký soubor Goral a Nowina z Polské republiky. 4.

dubna 2002 o Květné neděli se uskutečnilo v kostele divadelní představení „Pilátova žena“

a v pondělí velikonočním se konal koncert chlapeckého sboru Boni Pueri. 27. června 2004

účinkoval v kostele písničkář Petr Mária Lutka, na varhany jej doprovázela Markéta
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Procházková, Lutková a 22. července jsme ve farnosti uvítali ženský pěvecký sbor

z Kanady.

Stalo se tradicí, že pravidelně se kostele konají adventní, vánoční a velikonoční koncerty a

kulturní akce k významným farním výročím a k významným výročím města Lysá nad

Labem.
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9. Společenský život farnosti

S postupným zapojováním laiků do života farnosti se začal postupně rozvíjet i život

společenský, zahrnující společné akce zejména mladých lidí z farnosti na které jsou zváni o

ostatní obyvatelé města, kteří se tak seznamují s životem farnosti a poznávají, věřící nejsou

nějakou zvláštní skupinou obyvatel.

V době masopustu a před poutní slavností se stalo každoroční tradicí pořádání farní

veselice, kterou doprovází cimbálová kapela Jan Mikuška. Tyto farní veselice jsou

pořádány pro farníky, ale jsou přístupné i ostatním obyvatelům města a napomáhají

vzájemnému lepšímu poznávání jednotlivých farníků a k prezentaci farnosti ostatním i

nevěřícím obyvatelům města.

Společenství mladých rodin se dohodlo a jednou ročně uspořádávají společné víkendové

pobyty dětmi. Náplní těchto společných víkendů je lepší vzájemné poznávání mladých

rodin a jejich dětí navzájem ale mají nejen rekreační, ale i duchovní rozměr. Např: cílem

jejich víkendů byla Jitrava a pouť k Sv. Zdislavě z Vamberka, Neratov s poutním barokním

kostelem Nanebevzetí Panny Marie nebo Jiřetín s tamní Křížovou cestou.

Několikrát ročně spolu s Farní charitou se pořádají odpoledne pro děti z farnosti, ale

pozvány jsou i děti mimo farnost, na farní zahradě při různých příležitostech jako Den dětí,

pálení čarodějnic, konec školního roku apod. spojené s různými hrami a soutěžemi.
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10. Závěr

Po roce 1989, ale zejména po roce 1990 dochází k značnému oživení v životě farnosti. Do

práce na poli katecheze, vytváření menších společenství jako společenství mladých,

společenství mladých rodin, společenství maminek s dětmi, společenství maminek na

mateřské dovolené, společenství mužů, společenství těch, co zajišťují úklid a výzdobu

kostela se začala stále více zapojovat celá řada laiků. Rovněž úroveň farní scholy je na

vynikající úrovni, což umocňuje prožívání bohoslužeb. Farnost ve které se aktivita věřících

do roku 1990 omezovala více méně jen na účast na bohoslužbách, postupně začala žít stále

více bohatším náboženským, společenským a kulturním životem.

Po odchodu sovětských vojsk z prostoru Milovice – Mladá a následné rekonstrukci

bytového fondu se pro mnoho mladých lidí otevřela možnost získání bytu za poměrně

lukrativních podmínek. Řada těchto mladých rodin se zapojila do života farnosti a

zkušenostmi, které si přinesly z původních farností začaly obohacovat a ovlivňovat život

jejich nové farnosti.

Pastoraci ve farnosti Lysá nad Labem a s ní sloučených farností Milovice a Kostomlaty

vykonává administrátor farnosti P. Mgr. Pavel Porochnavec a to mší svatých,

vysluhováním svátostí, přípravou na ně a pastorací ve věznici, a pastorací ve zdejším

domově důchodců. Při pastoraci dětí, při přípravě dětí na první svaté přijímání, kandidátů

na svátost biřmování pomáhají administrátorovi i laikové, z nich dva mají ukončené

teologické vzdělání, jeden, který se snaží teologickou fakultu dostudovat a má pověření

podle kán. 230§3 a kán. 911§ 2 jako mimořádný udělovatel svatého přijímání při mši

svaté, k donášení eucharistie nemocným a těm, kdo se z jiných důvodů nemohou zúčastnit

bohoslužby, a k vystavení a uložení Nejsvětější svátosti k adoraci. Výstav Nejsvětější

svátosti uskutečňuje každý pátek od 19 do 20 hodin.

Jak vyplynulo z některých odpovědí z „Orientačního průzkumu“, (Viz. dříve uvedený), je

sloučení farností Lysá nad Labem. Milovice a Kostomlaty vnímáno jako potřebné

z ohledem na nedostatek kněží, ale u tak živých farností jako jsou Milovice a Lysá nad
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Labem je jejich sloučení přijímáno jako určitý problém. Farníci v Milovicích trpí určitou

flustrací, že spadají pod farnost v Lysé a nemají svého vlastního duchovního správce. A tak

mnoho akcí ve farnosti se děje odděleně což není nejlepším řešením.

Rovněž se nedaří úplně překonat mezigenerační bariéru mezi mladšími a staršími farníky a

i když starší farníci jsou pravidelně na akce farnosti srdečně zváni, přesto se jich většinou

nezúčastňují.

Přesto je možno konstatovat, že farní život je stále bohatší a je naděje, že aktivity ve

farnosti se budou i v budoucnu dobře rozvíjet, zejména s rostoucím počtem dětí ve farnosti

a jejich postupným začleňováním do života farnosti.
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