UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta
Thákurova 3, 160 00 Praha 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek oponenta bakalářské práce

jméno oponenta/tky Dr. Vojtěch Eliáš

Autor/autorka práce: Mgr. Alois Zoubek

Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky

Název práce: Vývoj farností Lysá nad Labem a Milovice v letech 1985–2006

Vedoucí práce: Doc. Ing. Aleš Opatrný, Th.D.

Rozsah práce: 50 stran – 76156 znaků

1. Kritické zhodnocení

| Kritéria hodnocení | splňuje bez výhrad | splňuje s drobnými | splňuje s výhradami | nesplňuje |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| Formální a jazyková kritéria | | | | |
| Práce odpovídá rozsahovým podmínkám | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celková typografická úprava | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B. Obsahová kritéria | | | | |
| Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

2. Celkové hodnocení práce

Předložená bakalářská práce je písemností, která se bakalářské práci moc nepodobá: práce je natolik ovlivněna hlavním citačním materiálem – kroniky jednotlivých farností – že výsledek lze označit spíše jako další kroniku než bakalářskou práci. Autor se při tom dopouští i pro kronikáře významných chyb a nepřesností (založení obce Mladá od dcery Boleslava I. Mladý roku 1970 (sic! – str. 11) nebo tvrzením, že k vysvěcení kostela byl určen vikariátní sekretář a nymburský děkan Josef Rejzek (str. 12), komolením jmen (farář Barnowski je uváděn také jako Barnovki a někdy jako Tadeusz, jindy Tadesz, kněz Neugebauer je uváděn také jako Nougebauer. K formálním nedostatkům patří také neuvedení seznamu použité literatury v abecedním pořádku.

Dojem kroniky zesiluje množství přesných datumů (obvykle den, měsíc i rok), které však pro vypovídací hodnotu nemají žádný význam. Podobně i detaily o výtěžku různých sbírek a charitativním prodeji (od str. 29) sice dokreslují činnost, ale pro její popis by bylo mnohem významnější vědět kolik se zapojilo lidí z farnosti, jaký měly sbírky dopad na život farnosti atd.

Práce obsahuje přesné demografické údaje (kap. 3) a výsledky dotazníkového šetření (kap. 4). Tato data nejsou prakticky nijak hodnocena a výsledky dotazníkového šetření, které uvádějí tvrzení vztažené na farníky, jsou zcela zavádějící. Navíc tyto dvě kapitoly nejsou nijak propojeny se snahou zachytit pomocí faktů pastorační ve farnosti (tabulky na str. 34 a 35).

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Ukažte kvalitativní změny v životě sledovaných farností a doložte své tvrzení fakty, které jste nashromáždil ve své práci.

| | |
|-----------------------------|------------|
| Doporučení práce k obhajobě | doporučuji |
|-----------------------------|------------|

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 1. září 2011

Podpis: